
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

 
HOTĂRÂRE

privind aprobarea garantării şi contractării unor împrumuturi interne/externe în valoare
 totală de maxim 20.000.000 lei (sau echivalentul în euro) ce vor fi realizate de către 

Administraţia Pieţelor Sector 6 în vederea finalizării investiţiilor pentru modernizarea sau 
reamenajarea pieţelor Drumul Taberei, Valea Ialomiţei şi Chilia Veche  

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  a  Primarului  Sectorului  6  şi  Raportul  de 
specialitate al Administraţiei Pieţelor Sector 6;

Văzând rapoartele  Comisiilor  de specialitate  ale  Consiliului  Local  al  Sectorului  6 al 
Muncipiului Bucureşti;

Luând în considerare  prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  a  Guvernului  României  nr. 
64/2007 privind datoria publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele 
ale capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările  ulterioare  şi  cu  cele  ale  Hotărârii  Guvernului  României  nr.  9/2007  privind 
constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile Hotărârii Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti nr. 313/2003 privind aprobarea exercitării de către Consiliile Locale ale 
Sectoarelor  1-6  a  atribuţiilor  privind  aprobarea  împrumuturilor  interne  şi  externe  pentru 
investiţii;

Constatând  necesitatea  asigurării  resurselor  financiare  pentru  realizarea  investiţiilor 
publice  de  interes  local  „Reamenajare  Piaţa  Drumul  Taberei”,  „Modernizare  Piaţa  Chilia 
Veche” şi „Reamenajare Piaţa Valea Ialomiţei”, ale căror documentaţii tehnico-economice au 
fost  aprobate  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  Sector  6  nr.  207/09.12.2010,  Hotărârea 
Consiliului Local Sector 6 nr. 166/30.09.2010, respectiv Hotărârea Consiliului Local Sector 6 
nr. 124/17.06.2010;

În temeiul prevederilor ale art. 45 alin. (2) lit. a) şi b) şi art. 81 alin. (2) lit. d) din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă garantarea de către Consiliul Local al Sectorului 6 a unor împrumuturi 
interne/externe în  valoare totală maximă de 20.000.000 lei  (sau echivalentul  în euro),  cu o 
perioadă de valabilitate de maxim 20 ani, o perioadă de graţie ce include şi perioada de utilizare 
a creditului  de maxim 36 de luni,  pentru realizarea investiţiilor  publice de interes local  de 
modernizare sau reamenajare după cum urmează:

- valoare maximă de 9.000.000 lei pentru „Reamenajare Piaţa Valea Ialomiţei”;
- valoare maximă de 7.000.000 lei pentru „Modernizare Piaţa Chilia Veche”;
- valoare maximă de 4.000.000 lei pentru „Reamenajare Piaţa Drumul Taberei”.
- Art. 2: Se aprobă contractarea de către Administraţia Pieţelor Sector 6 a împrumuturilor 

prevăzute la Art. 1..



Art.  3. Se  mandatează  doamna  Elena-Gabriela  Leafu,  în  calitate  de  Director  al 
Administraţiei  Pieţelor  Sector  6,  să  negocieze  şi  să  semneze,  în  numele  şi  pe  seama 
Administraţiei  Pieţelor  Sector  6  Contractul/Contractele  de  Împrumut  Intern/Extern  pentru 
obiectivele de investiţii menţionate mai sus la Articolul 2, precum şi orice alte modificări şi  
completări convenite de către părţile contractante şi orice alte acte, documente, notificări sau 
cereri a căror semnare poate deveni necesară în legatură cu încheierea şi punerea în executare a  
Contractului/Contractelor de Împrumut Intern/Extern.

Art. 4.  Plata principalului, dobânzilor, comisioanelor şi a altor cheltuieli ocazionate cu 
contractarea finanţării rambursabile menţionate mai sus la Articolul 1 se asigură integral din 
bugetul Administraţiei Pieţelor Sector 6.

Art. 5. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal 
de credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti  
următoarele date:

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări 
şi/sau completări ale acesteia;

b) valoarea  finanţării  rambursabile  contractate  de  Administraţia  Pieţelor  Sector  6  şi 
garantate de Consiliul  Local  al  Sectorului  6 al  Municipiului  Bucureşti  în  valuta de 
contract;

c) gradul de îndatorare a Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti;
d) durata  serviciului  datoriei  publice  locale,  cu  precizarea  perioadei  de  garanţie  şi  a 

perioadei de rambursare a finanţării rambursabile;
e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile;
f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă.
(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 

trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege.
Art. 6. (1) Garantarea împrumuturilor menţionate la Articolul 1 se va face din veniturile 

proprii ale bugetului local al Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti. Cuantumul veniturilor cu 
care Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti va garanta anual, va fi egal cu obligaţiile de plată a 
ratelor, a dobânzilor şi a comisioanelor referitoare la acest împrumut, aferente anului respectiv.
          (2) Serviciul datoriei publice locale nu reprezintă obligaţii sau răspunderi ale Guvernului 
României şi acesta va fi plătit din bugetele locale sau/şi din împrumuturi pentru refinanţarea 
datoriei publice locale.
          (3) Se  împuterniceşte  Primarul Sectorului  6  al  Municipiului  Bucureşti  să  semneze  în 
numele şi pentru Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti acordul de garantare a împrumutului şi  
toate documentele necesare obţinerii autorizării şi derulării finanţării prin creditare bancară.
             Art. 7. (1) Primarul Sectorului 6 Bucureşti, Directorul Administraţiei Pieţelor Sector 6 
şi  Direcţia  Economică  vor  aduce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri  conform 
competenţelor.

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate             
        Danil Tulugea                                                     Secretarul Sectorului 6,

                                                                                         Gheorghe Floricică

Nr.: 45
Data: 24.03.2011



Consiliul Local al Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti
Administraţia Pieţelor Sector 6

RAPORT DE SPECIALITATE

Dezvoltarea Primăriei Sectorului 6 Bucureşti este principalul obiectiv al administraţiei publice 
locale, activitatea financiară şi managementul resurselor ocupand în acest context un loc prioritar.

Având  în  vedere  interesul  major  al  Primariei  prin  Administraţia  Pieţelor  Sector  6  de 
implementare  cu  succes  a  proiectelor  de  interes  public  local  s-au  întocmit  documentaţii  tehnico-
economice pentru modernizarea şi amenjarea a trei pieţe agroalimentare importante din sector, Piaţa 
Drumul Taberei, Piaţa Chilia Veche şi Piaţa Valea Ialomiţei. Documentaţiile tehnico-economice au fost 
aprobate de Consiliul  Local  al  Sectorului  6  conform Hotărârilor   nr.  124/17.06.2010,  respectiv  nr. 
166/30.09.2010 şi respectiv nr. 207/09.12.2010.

Modernizarea şi/sau reamenajarea celor trei pieţe agroalimentare va duce atât la îmbunatăţirea 
condiţiilor  de  viaţă  a  locuitorilor  Sectorului  6  cât  şi  la  creşterea  volumului  activităţii  în  cele  trei 
obiective, creştere care va genera venituri suplimentare la bugetul Administraţiei Pieţelor Sectorului 6. 
Astfel, Administraţia Pieţelor a inclus în bugetul sau dezvoltarea celor trei obiective prin contractarea 
unui împrumut intern de maxim 20.000.000 lei (sau echivalentul în euro) pentru o perioada de maxim 
20 de ani, cu perioadă de graţie (ce include perioada de tragere) de maxim 36 de luni. Suma maximă a 
împrumutului intern de 20.000.000 lei (sau echivalentul in euro) are la bază cheltuielile fundamentate 
conform documentaţiei tehnico-economice întocmite pentru cele trei pieţe agroalimentare. 

Administraţia Pieţelor Sector 6 a propus o perioada de creditare de maxim 20 ani pentru a nu 
împovăra  în  mod  excesiv  efortul  financiar  al  instituţiei  şi  a-i  permite  totodată  dezvoltarea  şi 
modernizarea altor obiective în viitorul apropiat,  având în vedere că rambursarea creditelor se va 
face integral din veniturile obţinute de Administraţia Pieţelor Sector 6.

Deşi Administraţia Pieţelor Sector 6 este un serviciu public de interes general care se finanţează 
integral  din  veniturile  proprii,  prevederile  legale  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  71/2002 nu permit 
contractarea unor împrumuturi decât cu garanţia Consiliului Local.

Având în  vedere  cele  mai  sus  mentionate  precum şi  importanţa  realizării  acestor  obiective 
pentru populaţia Sectorului 6, solicităm Consiliului Sector 6 al Municipiului Bucureşti să garanteze 
contractarea  unei  finanţării  rambursabile  interne/externe,  în  valoare maximă de 20.000.000 lei  (sau 
echivalentul  în  euro)  de  către  Administraţia  Pieţelor  Sector  6  şi  îndeplinirea  formalităţilor  legale 
referitor la această garantare.

Director,

Elena-Gabriela LEAFU



MUNICIPIUL  BUCURE STI
PRIMARUL SECTORULUI 6

Calea Plevnei 147-149, sector 6,Bucuresti, tel. 021/3180147 , fax 021/3180152

EXPUNERE DE MOTIVE

         În cadrul Programului de Dezvoltare Urbană a Sectorului 6, sunt cuprinse şi lucrări pentru  

îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă a locuitorilor Sectorului 6. 

Astfel prin grija Administraţiei Pieţelor Sector 6 s-au întocmit documentaţii tehnico-economice 

pentru modernizarea şi amenjarea a trei pieţe agroalimentare din sectorul 6, respectiv Piaţa Drumul 

Taberei, Piaţa Chilia Veche şi Piaţa Valea Ialomiţei. Documentaţiile tehnico-economice au fost supuse 

aprobării  Consiliului Local al Sectorului 6 şi s-au materializat în Hotărârile  nr. 124/17.06.2010, nr. 

166/30.09.2010 şi respectiv nr. 207/09.2.2010.

Administraţia  Pieţelor  Sector  6  fiind  un  serviciu  public  de  interes  local  care  se  finanţează 

integral  din  venituri  proprii,  prevederile  legale   ale  O.G.  71/2002  nu  permit  contractarea  unor 

împrumuturi decât cu garanţia consiliului local.

Cum la momentul actual Administraţia Pieţelor Sector 6 nu dispune de resurse financiare care 

să  acopere  costul  reamenajării  celor  trei  pieţe,  singura soluţie  pentru  realizarea  acestor  investiţii  o 

constituie atragerea de fonduri prin contractarea unui/unor credite garantate de către Consiliul Local al 

Sectorului 6.

Faţă de cele mai sus prezentate solicităm Consiliului Local al Sectorului 6 să aprobe  hotărârea 

privind  aprobarea  garantării  unor  împrumuturi  interne/externe  în  valoare  de  totală  de  maxim 

20.000.000 lei (sau echivalentul în euro) ce vor fi contractate de către Administraţia Pieţelor Sector 6 în 

vederea finalizării  investiţiilor pentru modernizarea sau reamenajarea pţelor Drumul Taberei,  Valea 

Ialomiţei şi Chilia Veche aşa cum a fost prezentată în proiectul de hotărâre anexat.

Primarul Sectorului 6,
Constantin Cristian POTERAŞ


	 
	Data: 24.03.2011


